¹³ See *ibid*: *Hoc autem quod est esse, in nullius creaturae ratione includitur; cuiuslibet enim creaturae esse est aliud ab eius quidditate: unde non potest dici de aliqua creatura quod eam esse sit per se notum etiam secundum se. Sed in Deo esse ipsius includitur in suae quidditatis ratione, quia in eo est idem quod est et esse, ut Boetius dicit, et idem an est et quid est, ut dicit Avicenna; et ideo secundum se est per se notum. Sed quia quidditas Dei non est nobis nota, ideo quoad nos Deum esse non est nobis notum, sed indiget demonstratione.*

¹⁴ SCG I, chap. 10: *Illam enim per se esse nota dicuntur quae statim notis terminis cognoscuntur: sicut, cognito quid est totum et quid est pars, statim cognoscitur quod omne totum est maius sua parte. Huiusmodi autem est hoc quod dicimus Deum esse. Nam nomine*

The second argument is similar to the first, in that since God is the greatest conceivable being, He cannot be thought not to be. From the very definition of the name God it cannot be thought that He does not exist. The third argument is that propositions are most known when the predicate is included in the very definition of the subject. Since it has been established that God's being (*esse*) is His essence, the answer to the question "What is He" and the question "Whether He is" is going to be the same. Therefore, God's existence is known in its own right, even to us. The fourth argument comes from John Damascene, who purports that man naturally knows God because he naturally desires God as his ultimate end (*finis ultimus*). The fifth and final argument opines that just as the sun is the principle of all visible perception, so too the Divine light is the principle of all intelligible knowledge. Considering that the Divine light is that in which intelligible illumination is found first and to the highest degree, it is clear that the existence of God is known in its own right and does not require demonstration.¹⁵

It is interesting that Thomas begins his response to the aforementioned objections by recalling that custom and upbringing can lead us to take God's existence as given, as known to us without need of demonstration. This results in a failure to distinguish between something known in its own right and that which is known to us. Man is not able to conceive what God is, and therefore we are unable to know Him as He knows himself. Responding to Anselm's objection, Thomas points out that as soon as we know the meaning of the name "God," it does not follow that we immediately know that "God exists." Thomas provides two reasons for this. First, it does

Dei intelligimus aliquid quo maius cogitari non potest. Hoc autem in intellectu formatur ab eo qui audit et intelligit nomen Dei: ut sic saltem in intellectu iam Deum esse oporteat. Nec potest in intellectu solum esse: nam quod in intellectu et re est, maius est eo quod in solo intellectu est; Deo autem nihil esse maius ipsa nominis ratio demonstrat. Unde restat quod Deum esse per se notum est, quasi ex ipsa significatione nominis manifestum.

¹⁵ See *ibid*: *Item. Cogitari quidem potest quod aliquid sit quod non possit cogitari non esse. Quod maius est evidenter eo quod potest cogitari non esse. Sic ergo Deo aliquid maius cogitari posset, si ipse posset cogitari non esse. Quod est contra rationem nominis. Relinquitur quod Deum esse per se notum est. Adhuc. Propositiones illas oportet esse notissimas in quibus idem de seipso praedicatur, ut, homo est homo; vel quarum praedicata in definitionibus subiectorum includuntur, ut, homo est animal. In Deo autem hoc prae aliis invenitur, ut infra ostendetur, quod suum esse est sua essentia, ac si idem sit quod respondetur ad quaestionem quid est, et ad quaestionem an est. Sic ergo cum dicitur, Deus est, praedicatum vel est idem subiecto, vel saltem in definitione subiecti includitur. Et ita Deum esse per se notum erit. Amplius. Quae naturaliter sunt nota, per se cognoscuntur: non enim ad ea cognoscenda inquisitionis studio perventur. At Deum esse naturaliter notum est: cum in Deum naturaliter desiderium hominis tendat sicut in ultimum finem, ut infra patebit. Est igitur per se notum Deum esse. Item. Illud per se notum oportet esse quo omnia alia cognoscuntur. Deus autem huiusmodi est. Sicut enim lux solis principium est omnis visibilis perceptionis, ita divina lux omnis intelligibilis cognitionis principium est: cum sit in quo primum maxime lumen intelligibile invenitur. Oportet igitur quod Deum esse per se notum sit.*

not necessarily follow that all who admit of God's existence think that God is that than which a greater cannot be thought. Secondly, the definition of God as that than which a greater cannot be thought does not prove that there exists in reality something than which a greater cannot be thought. Even if one were to agree that this is what the term "God" signifies, it is not necessary that there should be something in reality that corresponds to this description. For the thing and the meaning of the name must be posited in the same manner. From the fact that one understands the meaning of the term "God," it follows only that God exists in the mind.¹⁶

Replying to the second argument in the body of Ch. 10, Thomas says that one who thinks that God can be thought not to be arises from the weakness of man's intellect, which is incapable of seeing God's essence, but must demonstrate His existence only by way of his effects.¹⁷ In a similar manner, the response to the third and fourth objections for Thomas is simply that only for the Blessed in Heaven, who see the Divine essence, is it supremely manifest that God's existence is known to us. We can only come to knowledge of His existence through His effects. Regarding man's natural desire for God, Thomas says this desire is a certain likeness of the divine goodness. What man knows is not God's essence known to Himself, but only a certain likeness of God. So too, man discovers this divine likeness in His effects visible to us.¹⁸ Finally, contrary to St. Augustine, Thomas

¹⁶ SCG I, chap. 11: *Nec oportet ut statim, cognita huius nominis Deus significatione, Deum esse sit notum, ut prima ratio intendebat. Primo quidem, quia non omnibus notum est, etiam concedentibus Deum esse, quod Deus sit id quo maius cogitari non possit: cum multi antiquorum mundum istum dixerint Deum esse. Nec etiam ex interpretationibus huius nominis Deus, quas Damascenus ponit, aliquid huiusmodi intelligi datur. Deinde quia, dato quod ab omnibus per hoc nomen Deus intelligatur aliquid quo maius cogitari non possit, non necesse erit aliquid esse quo maius cogitari non potest in rerum natura. Eodem enim modo necesse est poni rem, et nominis rationem. Ex hoc autem quod mente concipitur quod profertur hoc nomine Deus, non sequitur Deum esse nisi in intellectu. Unde nec oportebit id quo maius cogitari non potest esse nisi in intellectu. Et ex hoc non sequitur quod sit aliquid in rerum natura quo maius cogitari non possit. Et sic nihil inconueniens accidit ponentibus Deum non esse: non enim inconueniens est quolibet dato vel in re vel in intellectu aliquid maius cogitari posse, nisi ei qui concedit esse aliquid quo maius cogitari non possit in rerum natura.*

¹⁷ See *ibid*: *Nec etiam oportet, ut secunda ratio proponebat, Deo posse aliquid maius cogitari si potest cogitari non esse. Nam quod possit cogitari non esse, non ex imperfectione sui esse est vel incertitudine, cum suum esse sit secundum se manifestissimum: sed ex debilitate nostri intellectus, qui eum intueri non potest per seipsum, sed ex effectibus eius, et sic ad cognoscendum ipsum esse ratiocinando perducitur.*

¹⁸ See *ibid*: *Ex quo etiam tertia ratio soluitur. Nam sicut nobis per se notum est quod totum sua parte sit maius, sic videntibus ipsam divinam essentiam per se notissimum est Deum esse, ex hoc quod sua essentia est suum esse. Sed quia eius essentiam videre non possumus, ad eius esse cognoscendum non per seipsum, sed per eius effectus pervenimus. Ad quartam etiam patet solutio. Sic enim homo naturaliter Deum cognoscit sicut naturaliter ipsum desiderat. Desiderat autem ipsum homo naturaliter in quantum desiderat naturaliter beatitudinem, quae est quaedam similitudo divinae bonitatis. Sic igitur non oportet quod Deus ipse in se consideratus sit naturaliter notus homini, sed similitudo ipsius. Unde*

posits that things can be known without knowing God. While it is true that God has placed the principles of knowledge in us, we can know things even without knowing Him. Otherwise, one could only know something in so far as God was known, which would make such things as the developments in the field of science or any branch of knowledge practically impossible.¹⁹

In the *Summa Theologiae*, q. 2, a. 1, one finds a final presentation of the necessity of demonstrating God's existence. Thomas draws a distinction between the two ways that something can be known *per se*: in its own right (*secundum se*), but not to us (*quoad nos*), or both in its own right and to us. When a proposition contains the predicate in the very definition (*ratio*) of the subject, then it is known *per se*. If the definitions of the terms are known to everyone, then everyone will know the proposition in itself. Thomas, following Aristotle, says that this is the case with the first principles of demonstration, i.e., the principle of non-contradiction, and whole and part. However, not every proposition is known in itself. Drawing from Boethius' *De hebdomanibus*, Aquinas argues that the proposition considered would not be known in itself (*per se*) for those who are unacquainted with the predicate and subject. God's existence is known in itself, where the predicate is the same as the subject, since God is His own *esse*. However, since we do not know the real definition of God, man does not know God's existence as He knows it. Therefore, the existence of God must be demonstrated by means that are more known to us, namely, through his effects.²⁰

oportet quod per eius similitudines in effectibus repertas in cognitionem ipsius homo ratiocinando perveniat.

¹⁹ See *ibid*: *Ad quintam etiam de facili patet solutio. Nam Deus est quidem quo omnia cognoscuntur; non ita quod alia non cognoscantur nisi eo cognito, sicut in principis per se notis accidit: sed quia per eius influentiam omnis causatur in nobis cognitio; Cf. Super Boethium De Trinitate, q. 1, a. 1; trans. Rose E. Brennan, S.H.N. (Herder, 1946), and Scriptum Super Libros Sententiarum, I, d. III, q. 1, a. 1; trans. Peter Kwasniewski: <http://www4.desales.edu/~philtheo/loughlin/ATP/index.html>, November 4, 2011; See Leo Elders *The Philosophical Theology of St. Thomas Aquinas* (Leiden, New York: E.J. Brill, 1990), 61.*

²⁰ St. Thomas Aquinas, *The Summa Theologiae Prima Pars*, trans. Alfred Freddoso: <http://www.nd.edu/~afreddoso/summa-translation/TOC-part1.htm>, q. 2, a. 1, *Respondeo: dicendum quod contingit aliquid esse per se notum dupliciter, uno modo, secundum se et non quoad nos; alio modo, secundum se et quoad nos. Ex hoc enim aliqua propositio est per se nota, quod praedicatum includitur in ratione subiecti, ut homo est animal, nam animal est de ratione hominis. Si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subiecto quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota, sicut patet in primis demonstrationum principis, quorum termini sunt quaedam communia quae nullus ignorat, ut ens et non ens, totum et pars, et similia. Si autem apud aliquos notum non sit de praedicato et subiecto quid sit, propositio quidem quantum in se est, erit per se nota, non tamen apud illos qui praedicatum et subiectum propositionis ignorant. Et ideo contingit, ut dicit Boetius in libro de hebdomadibus, quod quaedam sunt communes animi conceptiones et per se notae, apud sapientes tantum, ut incorporalia in loco non esse. Dico ergo quod haec propositio, Deus est, quantum in se est, per se nota est, quia praedicatum est idem cum subiecto; Deus*

Responding to the two primary objections, Thomas argues first against John Damascene's teaching that knowledge of God is instilled in all man naturally. The knowledge of God is instilled in man in a general and indistinct way, but this is not to know without qualification that there is a God. I could know that someone is approaching me on the street, but that does not mean that I know it is Peter who is approaching. Thomas also takes up the Anselmian argument that God's existence is known *per se* even to man since He is that than which a greater can not be thought. Granted that a person may think Anselm's definition of God is correct, it still would not follow necessarily that what he thinks is signified by 'God' actually exists in reality and not just in the mind alone. For even those who say, "God does not exist" do not believe that than which a greater cannot be thought actually exists in reality.²¹

In all three of the texts examined thus far, Thomas affirms that God's existence is known *per se*, but not to us. Given that we have no quidditative knowledge of God, it is necessary that His existence be demonstrated through His effects. As a result of this, Thomas is not concerned that someone can affirm that God exists even though he does not know what God is. Seeing as this quidditative knowledge of God is absent, and that God's existence is not known in itself to us, Thomas thinks it is possible that one could think that God does not exist. The doctrine of Thomas' natural theology is grounded in the preceding discussion of his teaching in affirming that God's existence cannot be known apart from a demonstration. One can hear the skeptic smirking at this point: if God's existence is not known *per se*, and requires a demonstration, then what in fact is being demonstrated?

enim est suum esse, ut infra patebit. Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus.

²¹ See *ibid.*, q. 2, a.1, ad. 1 and 2: *Ad primum ergo dicendum quod cognoscere Deum esse in aliquo communi, sub quadam confusione, est nobis naturaliter insertum, in quantum scilicet Deus est hominis beatitudo, homo enim naturaliter desiderat beatitudinem, et quod naturaliter desideratur ab homine, naturaliter cognoscitur ab eodem. Sed hoc non est simpliciter cognoscere Deum esse; sicut cognoscere venientem, non est cognoscere Petrum, quamvis sit Petrus veniens, multi enim perfectum hominis bonum, quod est beatitudo, existimant divitias; quidam vero voluptates; quidam autem aliquid aliud. Ad secundum dicendum quod forte ille qui audit hoc nomen Deus, non intelligit significari aliquid quo maius cogitari non possit, cum quidam crediderint Deum esse corpus. Dato etiam quod quilibet intelligat hoc nomine Deus significari hoc quod dicitur, scilicet illud quo maius cogitari non potest; non tamen propter hoc sequitur quod intelligat id quod significatur per nomen, esse in rerum natura; sed in apprehensione intellectus tantum. Nec potest argui quod sit in re, nisi daretur quod sit in re aliquid quo maius cogitari non potest, quod non est datum a ponentibus Deum non esse.*